A filii Dei excelsi, et agnoscatur ab omnibus quod ex patre diabolo sunt, cuius et desideria facere volunt.

Beatus papa Gregorius (22) hunc locum perstringens in Job, dicit : *Obscurantur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva.* « Hoc a Prophetæ de reprobis, non optantis animo, sed prophetantis mysterio denuntiatur. Oculi quippe sunt, qui in ipsa honoris summi facie positi, providendi itineris officium suscepserunt. Quibus hini mirum, qui subsequenter inhærent, dorsa nominantur. Ait ergo : *Obscurantur oculi eorum ne videant, et dorsa eorum semper incurva.* Ac si dicaret : Qui humanæ vitæ actionibus quasi providendis itineribus præsunt, veritatis lucem non habent, ut et qui sequuntur subditæ, iniquitatum suarum oneribus incurvati statum rectitudinis amittant. (25) Quod factum in Judæa procul dubio novimus, cum ipso Redemptoris nostri adventu Pharisaorum turba, atque sacerdotum a vero lumine mentis oculos clausit, et per præpositorum exempla gradiens in infidelitatis tenebris populus eravat.

Dixerit ergo Prophetæ prophetando, quod futurum prævidit. Sed Christus, qui hæc præsentialiter pertulit, non tanquam prophetæ prænuntiat futura, sed tanquam judex justas dictando sententias contra injurias injuste sibi illatas dicat in conspectu Patris et totius curiae cœlestis per os proprium. Dicat etiam per os psallentis Ecclesiæ, in qua et ipse creditur psallere, juxta quod alibi dicit ipse : « Confitebor tibi in populis, Domine, psalmum dicam tibi in gentibus (Psal. lvi, 10), » dicat, inquam, ipse Christus contra Judæos inimicos suos aliosque illis consimiles vinum *felle* mistum illi offerentes, id est mundissima et sanctissima sacramenta indigne tractantes vel percipientes, et in eis administrandis quæ sua sunt, quærentes, dum in omnibus, quæ in divinis officiis agunt, non Dominica, sed propria lucra cogitant. Annon vinum *felle* mistum offerunt, qui propter manifestos incestus et Simoniacos quæstus interdicti ut concubinarii et conductiti, tameu sacrificare præsumunt? Similiter odium, vel cujuslibet D criminis mortalis amaritudinem gerentes in corde, cum præsumunt preces vel sacrificia offerre Deo, vinum *felle* mistum offerunt, quo sacrificio Deum non placant sed offendunt, maxime si commoniti et redarguti emendari nolunt, sed pertinaciter in sua malitia persistere volunt. Contra hos in psalmo isto dicat Christus judex justus : *Obscurantur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva*, id est prælati eorum, qui se sapientes et clare videntes gloriantur, quia sapientes ad hoc sunt, ut faciant mala, et eadem facta, dum arguuntur, defendere sciunt, perdant quod habent acumen rationis et lumen scientiae, ne valeant alios in errorem

(22) *Curæ Pastoral.*, part. i, cap. 1.

(23) *Idem lib. xxv Moral.*, cap. 16.

seducere, sed intelligent se duce indigere. Dorsum quoque eorum semper incurva, ut sequaces eorum non sint erecti per superbiam, sed incurvati et humiliati vel ad poenitentiam, quod per misericordiam volo, vel ad poenam, quod per justum iudicium tolero. Et hoc semper ita sit, secundum quod dico : Dorsum eorum semper incurva, ut et poenitentibus humilitas maneat sempiterna, et impenitentibus humiliatio item sempiterna, ut neque in illis per humiliatis virtutem, neque in istis per humiliationis pondus incurvatis ulla sit occasio elationis.

Alier : Obscurantur oculi eorum ne rideant, et dorsum eorum semper incurva. Scriptum est : « Sapientis oculi in capite ejus, oculi autem stultorum in finibus terrae (Eccl. ii, 14; Prov. xvii, 24). » B Sapientis oculi sunt in capite ejus, quia in Christum, qui est caput omnium bonorum, qui etiam caput et principium est omnium creaturarum, sicut ipse ait : « Ego principium, qui et loquor vobis (Joan. viii, 25), » et de quo Moyses ait : « In principio creavit Deus cœlum et terram (Gen. i, 1); » in illud, inquam, caput ac principium diriguntur oculi sapientis, ut inde habeant recte sapere, unde habent esse. Oculi autem stultorum in finibus terræ, quia sola terrena sapiunt, et quæ sursum sunt sapere nolunt. Quibus quia utilius est nihil sapere quam male sapere, ut potius assimilentur jumentis insipientibus, quam habeantur pro sensatis et sapientibus, obscurantur oculi eorum ne videant, ut perdita vel obtusa, in qua gloriantur, subtilitate scientiæ intus in homine interiore, foris quoque humiliantur, incurvato dorso in homine exteriore sua dejectione interioris hominis cæcitatem contestante. Per faciem quippe interior homo, per dorsum vero exterior non incongrue accipitur, quia in illo vultus divini similitudo et imago exprimitur, ut iste ipsius regimine ducatur, et post ipsum quasi dorsum post faciem dirigatur. Obscuratus igitur oculis interioris hominis consequens est etiam deformari habitum exterioris, ut quondam rex Nahuchodonosor sensu privatus, etiam corpore incurvatus quasi bos ferum comedit septem annis, humiliatus hac peciali deformitate, donec medicata superbia recognovit quod Altissimus dominaretur in regno hominum. Sic etiam nunc hominum contra disciplinam divinitus institutam superbiæntium deprimitur superbia, ut obscurantur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurvetur. Semper dico, quandiu sunt, quales modo sunt. Nam si fuerint alterati et humiles effecti, non eos tangit ista maledictio, sed convenit eis humilia beatitudo secundum illud : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v, 3). » Illi vero, de quibus alias dicitur : « Ne obliscaris voices inimicorum tuorum ; superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper (Psal. lxxiii, 23), » incurventur semper, ut evidens flat in eis ista imprecatio, quam ego Christus ex ore psallentis

A Ecclesiæ dico tibi, Pater juste : Obscurantur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva, ut semper curvi et nunquam erecti non valeant opprimere bonos, prout volunt.

Et quia Ægyptiis quondam filios Israel opprimentibus et odientibus isti sunt in malitia comparandi vel etiam præferendi, comparentur quoque illis in poena. De illis dixisti ad Moysen : « Extende manum tuam super Ægyptum, et sint tenebrae in Ægypto tam dense, ut palpari queant, et factum est ita (Exod. x, 21). » Nam spatio trium dierum tenetre horribiles erant super omnes Ægyptios, obscuratis scilicet oculis eorum, non extincta in eis visione, sed circumfusa eis undique densa caligine, ita ut non posset quisquam illorum videre fratrem suum, nec movere se de loco in quo erat. Sic et istis filios Israel odientibus, et bonos oculo nequam insipientibus, vel potius despicientibus, præpediatur in longum latumque prospectus, ut licet habeant rationis acumen, tamen densa fatuidatis caligine circumfusi, non se possint, prout volunt, movere, seu mala, quæ moliuntur, pronovere. Item Sodomitæ volentes irrumpere in domum Loti justi sic cæcitatem percussi sunt, ut ostium invenire non possent (Gen. xix, 11). Ita et isti Sodomitis in immunditia et nequitia consimiles domum justi, de qua scribitur : « Domus justi plurima fortitudo (Prov. xv, 6), » volentes irrumpere ac perturbare, sic percutiantur cæcitatem, ut ostium invenire non possint, aditum nullum reperientes ad perturbandum quemlibet virum justum. Ipsum etiam Christum, qui dicit : « Ego sum ostium (Joan. x, 9), » nuquiam inveniant, qui Sodomitica impietate pleni non fideliter, sed infideliter ipsum querunt. Item a rege Syriæ missi milites ad capiendum prophetam Eliseum leguntur percussi cæcitatem (IV Reg. vi, 18), ita ut ne-scientes quo irent, in Samariam civitatem regia Israel introirent, qui tamen rex Israel ab Eliseo prohibitus est eos ledere, licet missos ad iadendum se. Sic et isti bonos ledere parati, cæcitatem utili percutiantur, et ab ipsis bonis in bono vincantur, sicut et illi Syri bonitate victi Elisei nou apposuerunt ultra venire in terram Israel ad quemquam ledendum. Usque adeo fuit tam Syris quam Israelitis utile oculos inimicorum orante propheta obscuratos ad tempus fuisse. Igitur geminæ utilitatis intentione oratio hæc deprompta sit : Obscurantur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva, ut inimici Ecclesiæ perdita mentis astutia semper habeant ad aliis vel etiam sibi metu nocendum corpora invalida, et dorsa incurvata semper : si tamen superbia eorum ascendit semper. Ad quam reprimendam vel extinguendam, ne ultra modum ascendet.

Vers. 25. *Effunde iram tuam. Non dico : stilla minutatim, sed : Effunde copiose in morem fluminis magni super eos, ut scilicet eos obruat ira tua, qualiter factum constat exercitu Romano Judæos vastante, atque in modum fluminis*

exundantis, omnia mocnia eorum subvertente, ita ut non relinquatur lapis super lapidem, quod erat eviēdē ostēsio *irā tuā*, Deus iudex justus, qui licet non irascaris per singulos dies, irasceris tamen aliquando licet animo tranquillo, atque extunc magis irasceris, cum peccatis iram tuam abscondis. Ideo dico: *Effunde iram tuam*, ne intus occultata crescat et furor flat, quia *ira* crescit in furorem, quando mitis correptio non emendat peccatorem. Et est quidem, o Deus, ab ira tua præsentialiter flagellante ad misericordiam tuam fuga secretissima his quos mutant et emendant ipsa præsentia flagella. Verum qui flagellis ipsis pejoratur, tandem finita vita præsenti furore ineffugibili comprehendetur. Ideo quia loco præsenti loquor de impiis inemendabilibus, *iram* simul et *furem* pono dicens: *Effunde super eos iram tuam, et furor irā tuā comprehendat eos*, ut temporalibus pariter et æternis poenitentias torquuntur, qui veritati et justitiæ pertinaciter adversantur. Quo contra is qui vere poenitentes poenitentiales psalmos canit, *iram* simul et *furem* cupiens effugere, dicit assidue: « Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me (*Psalm. vi, 2*): » sive ut habet usus translationis alterius: « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. »

Est namque non parva differentia inter *iram* et *furem* tuum, Deus iudex justus: quoniam, « cunni iratus fueris, misericordiae recordaberis (*Habac. i, 2*), » et in *ira misericordiae* memor eris; in *fure* autem tuo nulla est misericordiae mentio. Utriusque rei exemplum tenemus in duobus judiciis tuis præteritis, quæ legimus. Nam et hominem suasu diaboli peccantem in *ira tua* judicans, ac de paradiſo ejiciens memor eras misericordiae, prohibens illum ab esu ligni vitæ, cuius fructum si peccator comedisset, atque inde in æternum vivere acceptisset, nullus illi ad misericordiam tuam fuisse redendi aditus, quoniam esset aequi ut diabolus infelicitate immortalis, et immortaliter infelix, cum esset ejus misere in æternum viventis misera æternitas et æterna miseria, a qua miseria illum tunc misericordia tua, Deus Pater, custodiuit, cuius *furor* diabolum in cœlo judicans atque inde illum quasi fulgor præcipitans nullius misericordiae fuit memor erga illum superbium sola superbia in peccatis elatum, neque ulla fragilitate intrinseca, seu tentatione forinseca supplantatum, sicut homo fragilis deceptus et subversus est ab illo. Cum ergo sit multum grave in *ira tua*, Deus, corripi ad similitudinem Adæ prævaricatoris, omnino autem damnable argui a te in *fure* tuo ad similitudinem Satanæ quasi fulgor de cœlo cadentis: poenitens homo utrumque malum cupit evadere, diabolus autem et membra ejus thesaurizant sibi *iram* in die *irā* et revelatio-nis justi judicij tui, Deus. *Ira* vero thesaurizata et quasi cumulata recte *furoris* nomen accipit, qui misericordiam penitus nullam admittit, quia peccatores impoenitentes ita comprehendit, ut neque ab

A oriente neque ab occidente neque a desertis montibus pateat fugiendi locus, quoniam Deus iudex est, cuius *iram* vix, *irā* autem *furem* nullo modo quis effugere potest. Ac propterea ego Christus vel ego David psallens hoc loco non optantis voto, sed justo iudicio utrumque super impenitentes venire concedo, *iram* videlicet et *furem*, dicens tibi, Deus Pater: *Effunde super eos iram tuam, et furor irā tuā comprehendat eos*. Tu olim verbis præteriti temporis prænuntians futura, dixisti. « Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (*Deut. xxxii, 22*). » Iste *furor irā tuā comprehendat eos*, ut, quia ipsi nolunt intelligere, ut bene agant, saltem bene agere voluntates impedire non valeant.

B Aliter: *Effunde super eos iram tuam* per occultas poenas animarum contra illud, quod mihi meis que opto liberationem occultam dicens: *Intende animæ meæ et libera eam*. Similiter etiam quomodo meis opto manifestam liberationem dicens: *Propter inimicos meos eripe me*; sic inimicos in malitia sua obstinatos *furor* manifestus *irā tuā comprehendat*, ut ceteri timorem habeant, quando peccantes coram omnibus arguantur quoque ac puniuntur coram omnibus poenis manifestis eorum culpe condignis.

Etenim quia propter conservandum locum et gentem prætendentes populo timorem, crucifixerunt me Dominum loci et gentis, dignum est ut

C VERS. 26. *Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet*. Venientibus Romanis et tollentibus ipsorum locum et gentem. Sic Romanis, licet infidelibus Deo militibus, et Judæi amissi templo et privatis habitaculis inclytæ ac sanctæ civitatis Jerusalemi vagi sunt ac profugi velut alter Cain super terram, quæ aperuit os suum et suscepit sanguinem Christi de manu eorum: et nunc Romanis fidelibus item Deo militantibus auctoritate regiminis apostolici falsi Christiani, et maxime falsi clerici negotiantes in domo Domini flagello Dominico ejiciantur de templo dicente illis Domino: « Ecce relinquetur vobis dominus vestra deserta (*Luc. xiii, 35*), » ut fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum, quæ sunt eorum privatæ mansiones, non sit qui inhabitet, ne vacet illis in cubilibus et impudicitiis diabolo servire, qui Deo volunt servire.

D Aliter: *Habitatio eorum*, in qua corporaliter habitant, videlicet ipsum templum, quod causa quæstus frequentant, et *tabernacula* privata, quæ mentis affectu inhabitant, cum e converso in templo mentis affectu inhabitare, atque in suis privatis domibus corporaliter solummodo habitare deberent, ita Romanis militibus tollantur ab eis, ut et habitatio eorum fiat ab eis deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet de numero eorum, sed auferatur ab eis regium templum, regalis et sancta civitas, tradaturque genti facienti fructus ejus. Hoc ex parte impletum videmus, ejctis non solum

Judeis de templo Domini, sed et clericis Judæorum consimilibus item ejectis, et religiosis Dei cultoribus introductis in locum ipsorum. Sed quia psalmus iste intitulatur, *In finem pro his qui commutabuntur, omnis consummationis finem verba hujus psalmi requirunt, ut videlicet perficiatur ex toto in finem quod in psalmo isto, psallente Christo, rogatur, cum dicitur: Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet,* purificato videbiset sancto templo per spiritalem Antiochum profanato et polluto, quod purificari non potest, nisi ejectis Judæis et Judæorum similibus Christi crucifixoribus, atque introductis veris veræ religionis observatoribus. Nec mirandum, quod ego Christus naturaliter pius impios istos ita districte judico tuo, Pater juste, concordans judicio justo, in quo a filii suis justificatur sapientia insipientibus istis et malignis, qui oderunt eam, indignata justissimo utique judicio.

Vers. 27. *Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.* — *Quem tu, Pater, percussisti, qui flagellas omnem filium quem recipis, quod in me satis ostendisti, dum mihi proprio Filio tuo non pepercisti, quem pro filiis adoptivis redimendis percussisti mortalitate aliquis miseriis, quæ sunt poenæ iniquitatis, cum ego iniquitatem non fecerim: Quem ergo tu sic percussisti bona intentione tui percutientis et mei patientis, illi mala intentione persecuti sunt insistentes Pilato, ut crucifigerer, et de vinca mea projectus ego Dominus vineæ crudeliter occiderer, atque postmodum fugando apostolos meos de civitate in civitatem persecuti sunt me in membris meis crudelissime quosdam ex eis occidendo et crucifigendo, lapidando, flagellando in synagogis suis, et ut veniat super eos omnis sanguis justus, qui effusus est a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ, quem occiderunt inter templum et altare (Matth. xxiii, 55). »*

In omni autem sanguinis justi effusione dolor vulnerum meorum iste fuit præcipiens, quod nec vulneribus meis aut meorum dilectorum permoveri poterant inimici veritatis ad charitatem veritatis, licet viderent me meosque dilectos diligere veritatem usque ad mortem seu vulnera et omnia tormentorum genera, quibus etsi potuissent occidi, non poterant electi martyres ac testes veritatis, imitatores meæ mortis, quam pro veritate sustinui ego in hoc natus ut testimonium perhiberem veritati. Etiam in hoc super dolorem vulnerum meorum addiderunt, quod post mortem meam Pilato dixerunt: « Domine, recordati sumus quia seductor ille dixit: Post tres dies resurgam; jube ergo custodiri sepulcrum, » etc. (Matth. xxvii, 63, 64.) Sic me persequendo non solum viventi vulnera intulerunt, sed et sepulto nomen seductoris imposuerunt signantes lapidem cum custodibus, quos et postea data pecunia copiosa coemerunt in falsum testimonium thesauris templi abutentes contra me Dominum templi. Quos adhuc

A imitantur nonnulli qui me in meis persequentes vulnerant ferro aut verbo aspero, quorum dentes arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus; addunt etiam super dolorem vulnerum vel mei vel meorum, ut ad perpetranda mala beatis ecclesiasticæ facultatis abutantur, quibus coemunt sibi militiam ad perficiendam militiam. Quia ergo sic mala malis apponunt, tu, Pater judex juste,

Vers. 28. *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum.* Iniquitas eorum suadet illis occidere hominem justum injuste, ob hoc præcipue quoniam contrarius erat operibus eorum. Super hanc iniquitatem alia est addita, ut occiderent Filium Dei. Hanc tu, Pater, apposuisti, qui me per nuntios et servos tuos ab illis occisos, etiam ab eis occidendum misisti et occidi permisisti; quod ego tuæ voluntati obediens approbo, quantum ad intentionem tuam, Pater, sed improbo, quantum ad eorum intentionem, qui propterea me, quem tu percussisti, persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt apponendo iniquitatem iniquitati, ut me per iniquitatem occiso haberent hereditatem meam item per iniquitatem. Appone igitur iniquitatem iniquitati puniendo, sicut apposuisti eam fieri permittendo ut me Domino vineæ sibi per æquitatem propter iniquitatem ablato auferatur quoque illis item per æquitatem propter iniquitatem hereditas melioribus agricolis committenda.

Et non intrent in justitiam tuam, quæ ex fide est, qui suam pertinaciter volunt statuere, quæ ex lego est, cum justitia fidei quasi domina introducere valeat in regnum, vel potius ipsa sit regnum, sicut alias dicitur: Regnum Dei non est esca vel potus, sed justitia et pax et gaudium in Spiritu sancto: justitia vero legis quasi ancilla de regno Dei sit ejicenda cum suis sectatoribus, juxta illud: Ejice ancillam et filium ejus.

Et quia multi hac falsa justitia decepti putant scriptos in libro viventium, id est justorum,

Vers. 29. *Deleanur de libro viventium patesfacta veritate, quod justus ex fide vivit, si tamen fides ipsa non est mortua, sed per dilectionem vivens et operans, non opera legalium cærimoniarum, sed significata earum, verbi gratia pro torture offerens castitatem, pro columba simplicitatem, pro agno innocentiam simulque patientiam cæteraque fidei per charitatem operantis opera bona, quibus carentes, aut, quod pejus est, contraria illis facientes deleanunt de libro justorum ex fide per dilectionem operante viventium, ne justi nominentur aut putentur, sicut ipsi putant se habere vitam æternam ex notitia Scripturarum sine observantia carum. Propteræa ego Christus Judæis in legis scientia gloriantibus dixi, et adhuc similibus eorum dico: « Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vos habere vitam æternam (Joan. v, 39). » Quandiu ergo illud putant, quod in Scripturis vitam æternam habeant, suo arbitratu scripti sunt in libro vite. Sed auferatur eis hæc falsa opinio, ut intelligant se non*

esse scriptos in libro vite, qui non tenent mandata A interjustos illic scriptos non inveniantur, sed inter impios item illic inscriptos et præscitos ad damnationem, sicut justi præsciti sunt ad salutem. Præscientia enim complectitur omnem tam malos quam bonos; prædestinatione autem pertinet ad omnes et solos bonos.

Attamen ex eis qui putantur ascripti, secundum quod a me Christo Christiani, a me justitia justi, a me sapientia sapientes denominati sunt, multi *delebuntur*, cum patefactis eorum iniquitatibus vel runc vel in extremo iudicio insipientes, injusti et ipsius diaboli vel Antichristi membra esse cognoscuntur. Quod propter ipsos humiliandos et aliquos ex eorum numero vel exemplo emendandos oros fieri quantocius, ne tunc demuin cadant a latere meo qui se putant sessuros mecum in iudicio, vel a dextris meis qui se putant statuendos cum agnis ad dexteram, non cum hædis ad sinistram, quando nec illis nec aliis ulla ex eorum casu erit emendatio. Potius nunc *deleantur de libro viventium* et cadant de numero iudicium, ut malitia eorum denudata potestas illis auferatur iudicaria, ne sint judices in Ecclesia præter illos quibus a Patre meo sedes est parata, qualibus dixi: « Vos qui secuti estis me, sedebitis super sedes judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28). » Qui ergo tunc etiam angelos iudicabunt, ipsi nunc etiam sæcularia iudicent: ne quis meorum sacerdotium habens negotium cogatur iudicari apud iniquos et non apud sanctos, depositis inimicis meis potentibus de sede iudicaria, exaltatis humilibus, quod nunc particulariter agitur, in fine autem, sicut in finem psalmus hic titulatus est, omnino est complendum, quando universaliter omnes vere injusti et falso justi nominati *delebuntur de libro viventium*. Non est autem aliud *de libro viventium* aliquos *deleri*, quam in iudicio divino manifestari quod nunquam fuerunt in eo conscripti. Unde quasi exponens quod dixi: *deleantur*, apponit: et cum justis non scribantur, ut quos falsa justitia simulavit scriptos in libro vite, veritas justitiae ostendat nunquam suisce in eo scriptos.

Aliter: *Deleantur de libro viventium* Abraham, Isaac et Jacob, quorum dicitur esse Deus is qui non est Deus mortuorum, sed *viventium*. Omnes enim illi vivunt, qui horum Patrum fide justificati sunt, sicut Abraham credidit Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Gen. xv, 6). De istorum consortio auferantur qui eorum fidei adversantur, et cum justis Novi Testamenti Patribus, apostolis videbile, non scribantur, quorum etiam fidei et doctrinæ adversantur.

Aliter: *Deleantur de libro viventium*, qui est præscientia divina, non quod illuc penitus nesciantur, cum a Deo tam mala quam bona omnia futura præscientur, sed ita ut cum justis non scribantur, id est

B interjustos illic scriptos non inveniantur, sed inter impios item illic inscriptos et præscitos ad damnationem, sicut justi præsciti sunt ad salutem. Præscientia enim complectitur omnem tam malos quam bonos; prædestinatione autem pertinet ad omnes et solos bonos.

Aliter: Quandiu haeretici, vel quicunque sectatores pravae sectæ alicujus nomen habent, quod vivant, cum sint mortui, ut angelus Ecclesiæ Sardis, cui dictum est: « Nomen habes quod vivas, sed mortuus es (Apoc. iii, 4), » plus nocent vera pravitate iram Dei super se aliosque provocando in officio aliquo ecclesiastico, quam prosint mentita sanctitate quasi bona exempla prætendendo. Ipsi ergo C deleantur *de libro viventium*, primo ut innotescat ipsis quod mortui sunt, ut poenitentiam agant et confirment cetera quæ in eis, vel per eos moritura erant. Si autem pertinaciter manent in morte peccatorum pessima, nomen tamen habentes quod vivant, ne tali simulatione decipientur alii, me Christo iudice vivorum et mortuorum diligenter in Ecclesia exercente officium meum; *deleantur* hujuscemodi seductores *de libro viventium*, ut sicut corda eorum non vivunt in fide qua justus vivit, sic etiam nomina eorum non vivant in saeculo, sed agnoscantur mortua: et sicut mortieinia immunda non sunt comedenda, sed abicienda, sic nomina eorum, sive nominentur episcopi sive clerici sive universali nomine Christiani, sive rectores populi, ut sunt reges et principes mundi, omni sint abjectione dignissima, judicante sancta Ecclesia. Nomina autem eorum vivant in saeculo, quorum corda vivunt in celo, qui et dicere possunt cum Apostolo: « Nostra autem conversatio in celis est (Philipp. iii, 20). » Item: « Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus (Gal. ii, 20). »

VERS. 50. *Ego sum pauper et dolens: salutis tua, Deus, suscepit me. Pars quinta*, ubi dispensatio incarnationis et passionis fructus exprimitur. Ac si diceretur ipsi Christo: Quare venient haec omnia maledicta super generationem istam *de libro viventium* delendam? Ista dicentibus respondeo ego Christus pauper et dolens hoc ipsum, quia *ego sum pauper et dolens*. Propterea quippe mali coloni maledici meruerunt, quia me Dominum vineæ foras

D extra vineam projicientes hæreditate mea privarunt dicentes: « Hic est haeres, venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus (Matth. xi, 38). » Propositio ista Iudeorum partim ab ipsis impleta est, partim quotidie impletur a successoribus eorum. Nam quod dixerunt: « Venite, occidamus eum, » jam factum est; quod vero addiderunt: « Habelimus hæreditatem ejus, » non potuerunt perficere, quoniam venientes Romani tulerunt eis locum et gentem, ne pervasam tenerent hæreditatem. Sed eorum sequaces episcopi super cathedram Moysi sedentes, et clerici loca sancta quasi hæritaria possidentes, qui et dicunt: « Hæreditate possideamus sanctuarium Dei (Psal. lxxxii, 13), » pauperem faciunt me in membris meis, in quibus me

nec esurientem pascunt, nec sitiensem potant, nec nudum vestiunt, nec hospitem colligunt, nec infirmum vel in carcere positum visitant ; imo, quod pejus est, pretia peccatorum, patrimonia pauperum, redemptions animarum, oblationes fidelium transferunt in luxuriam, supergressi flagitium illius adolescentis, qui dissipavit substantiam suam cum meretricibus vivendo luxuriose. Nam cum populus gentium adhuc ambulans in tenebris ignorantiae vivet luxuriose in passione desiderii, sicut adhuc ambulant gentes, quae ignorant Deum, non in suis luxuriis dissipavit substantias pauperum, sed suas. Isti autem, gentilibus nequiores, de rebus pauperum ditati ultra modum, vivunt luxuriose ; at ego Christus, qui cum dives essem, pro meis minimis dittatis pauper factus sum, ut ipsi paupertate mea divites essent, in eisdem egentibus, angustiatis, afflictis nimia premor paupertate, quoniam ecce ipsi peccatores, et abundantes in saeculo obtinuerunt divitias, quae sunt patrimonia pauperum meorum, quoniam ager figuli, terra sancta est ager sanguinis mei pretio comparatus in sepulturam peregrinorum non habentium hic manentem civitatem, sed futuram inquirentium. Sed ecce ipsis peccatoribus et abundantibus in saeculo, agrum sanguinis mei pretio emptum pene totum occupantibus, vix peregrini et pauperes mei sepulturam et requiem suorum corporum possunt invenire in ipsa terra sancta, quae illis est hereditaria. Sic olim patriarcha sanctus Abraham terram sanctam sibi suoque semini promissam, et ex promissione ipsi hereditariam possidentibus Chananæis vix in ea speluncam, et in ea jus sepulcri obtinuit pretio dato Ephron, quod nomen interpretatur *pulvis inutilis*, quia sic futurum erat, ut impii tanquam pulvis, quem projicit ventus, tandem judiciali ventilabro dispergendi terram sanctam occuparent, et in terra sanctorum inique agerent juxta illud prophetae : « In terra sanctorum inique gesit, et non videbit gloriam Domini (Isa. xxvi, 10). » Tolletur enim impius, ne videat gloriam Domini. Tales aliquando vix pretio inducuntur, ut in terra sancta quam occupant, aliquam speluncam sanctis Abrahæ filiis concedant, aliquando certe nec pretiosis innumeribus induci possunt, ut eos tolerent secum jus sepulcri habentes, quinimo ejiciunt eos de finibus suis, et persequuntur civitate in civitatem, ut veniat super eos omnis sanguis justus ab injustis effusus. Inter haec ego Christus pauper sum et dolens gemino dolore. Nam et super malos male perdendos doleo affectu plusquam materno, quia eos tanquam gallina super pullis suis lauguida congregare volui, et illi noluerunt : et super minimos et pauperes meos, egentes, angustiatos doleo, in quibus et esurio et sitio, nudus et hospes, infirmus et in carcere multas causas dolendi habeo tam de inimicorum copia quam de pauperum meorum nimis inopia.

Sed inter has paupertatis et doloris angustias haec mihi, misericorde consolatio, quod salus tua, Deus

PATR. CXCIV.

suscepit me. Salus tua, de qua supra dixi : *Exaudi me in veritate salutis tuæ*, suscepit me Christum in propria persona ita ut sim non solum salvus in me, sed et salus populi credentis in me, quoniam qui crediderit in me, salvus erit, qui vero non credidit, condemnabitur. Item : *Salus tua*, Deus, suscepit me David, seu quemvis exemplo meo humilem ac poenitentem, ut mihi prius languido in grabato infirmæ carnis jacentia Salvatore meo sentiam dictum : « Surge et ambula (Matth. ix, 5). » Item : « Tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam (Marc. ii, 11). » Propterea ego Christus in memetipso et in membris meis

VERS. 31. *Laudabo nomen Dei salvantis me*, sive det sive auferat ea quae extra me sunt. Dico enim laudans nomen ejus : « Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est : sit nomen Domini benedictum (Job i, 21). » Hujuscemodi laudationem frequentabo non cum tristitia de rebus exterioribus ablatis ingesta, sed cum cantico letitiae de inamissibili gaudio salutis et spei, quod nemo tollat a me. Nam et ego Christus, cuius anima tristis erat in passione usque ad mortem, cum essem pauper et dolens ante mortem, jam devicto mortis imperio gaudio fruor æterno, et mei omnes, licet aliquoties in re tristes, tamen spe gaudentes, ita sunt in tribulatione patientes, et inter prospera humiles, ut eos nec adversa exercitantia frangant, nec prospera consolantia extollant, eo quod in gaudium Domini sui nunc spe ingressi, post hac re ingressi dulce habent inter adversa cito finienda non tam plorare quam cantare, scientes quod complanati similitudini passionis meæ simul et resurrectionis erunt. Unde in illis, tam inter adversa quam inter prospera, *Laudabo nomen Dei cum cantico*, laetus videlicet de bonæ conscientiæ thesauro tanquam de oleo in vasis cordium reposito. *Et magnificabo eum in laude*, operum bonorum lampadibus ardentibus et lucentibus coram hominibus, ut videant opera bona, et glorificant Patrem luminum et auctorem eorumdem operum lucidorum. Sic me laudante Deum cum cantico, et magnificante eum in laude sacrificium laudis honorificabit Deum.

VERS. 32. *Et placebit ipsi Deo super vitulum novellum cornua producentem et ungulas*, qualis in lege pro peccato sacerdotis vel multitudinis offerebatur, quia Deo sacrificium laudis cum devotione cordis gratius est quam sacrificium brutæ pecudis. Neque vero absque ratione irrationalia quærebantur animalia Deo sacrificanda, quia his præfigurabantur homines rationales Deo sacrificandi et sanctificandi, verbi gratia, in agnis innocentibus, in bovibus obedientibus. *Vitulus autem producens cornua et ungulas*, licet nondum idoneus jugo, quo significatur obedientia perfecta ; attamen dum et cornibus adversarios ventilat, et terram ungulis excitat juvenilis ætatis fervore calcens et quodammodo impatiens, dat fiduciam se nutrientibus, quod de tali vitulo fieri possit bos fortis et jugo ferendo idonus.

Talis *vitulus cornua producens et ungulas* fuit Moyses in Ægypto, quando adhuc adolescens Ægyptium cum Hebreo rixante percussit quasi *cornibus* justæ ultiōnis. Qui etiam quasi *ungulis* terram excitabat, quando altera die duos Hebreos inter se rixantes ad pacem fraternalm provocabat dicens: « Fratres, utquid nocetis alterutruin? (Act. vii, 26). » Et quidem placuit Deo hic talis *vitulus cornua producens et ungulas*; attamen super hunc ritulum *novellum cornua producentem, et ungulas pluacuit ei*, quod idem *vitulus* jam *bos magnus factus*, iam loris obedientiae in Ægyptum reductus Domino mittente sic in tota Ægypto agriculturam grandem pergit conjugato sibi Aaron fratre suo quasi altero bove, ut semen verbi Dei sparsum illic in cordibus audientium grande operaretur judicium, non uno Ægyptio quasi *cornibus vitulinis* percusso vel uno Hebreo sic liberato, sed quasi bovine gravitatis inauritate universa terra Ægypti exarata, et tota Hebreorum gente inde liberata. Hinc etiam *bos* iste quasi mugitu grandisono laudabat Deum *cum cantico*, et magnificabat eum in laude sic dicens: « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est: equum et ascessorem proiecit in mare (Exod. xv, 1). » Istud canticum laudis *placebat Deo super vitulum novellum*, quale in se idem Moyses expresserat, quando zelo justitiae motus pereusserat unum Ægyptum non ad hoc faciendum loro strictus obedientiae vel jugo jussionis Domini, sicut jubente Domino, mare divisit, per cuius medium Pharaonem exercitu suo merso populum Dei traduxit.

Ego etiam Christus quasi *vitulus cornua producens et ungulas* terram quasi *ungulis* excitavi, cum adhuc duodenis in medio doctorum sedens in templo interrogationibus meis eos feci attentos, ita ut stuparent super prudentiam et responsis meis, quibus utique cum ipsi terreni essent, excitabantur ad meditanda coelestia. Sic per multas parabolæ excitavimenter eorum terrenas ad veritatis inquisitionem. *Cornibus* quoque interdum ventilabam brutos adversarios meos aperte sine parabolis increpando, ut verbi gratia, cum subvertendo mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas dicere illis: « Scriptum est quia domus mea domus orationis est: vos autem fecistis illam speluncam latronum (Luc. xix, 46). » Item: « Vœ vobis Scribe et Pharisæi, qui decimatis rutam et anethum et omne olus, et præteritis majora legis, misericordiam, justitiam et fidem (Matth. xxiii, 23). » Talia cicens, et opera mirabilia faciens assimilatus sum *vitulo novello cornua producenti et ungulas*. Non dico: *habenti cornua*, sed *producens*; quia, dum producuntur cornua, de die in diem capiunt augmenta, secundum quod ego, cum adhuc *vitulus novellus* essem, proficiebam sapientia et rectate et gratia apud Deum et homines.

Item aliis *vitulus meus novellus cornua producens et ungulas* adolescens, qui vocabatur Saulus, magis ac magis convalescebat, et corniculis quibus ante

A abusus erat adhuc spirans minarum et cœdis in discipulos meos, jam tunc recte utebatur contra hostes meos. Plures in hunc modum *vituli et cornibus* adversarios ventilant, et *ungulis* terram excitant adversarios veritatis ventilando, et terrena sapientes ad sensum coelestium provocando. Et quidem *placeat* hujusmodi *vitulus Deo*, cui bona cuncta *placent*. Verumtamen super *vitulum novellum cornua producentem et ungulas placeat Deo* bovina illa maturitas, qua jugum Domini suave suaviter portatur, et in cantico lætitiae Deus laudatur in tali pace, in qua nec adversarius ventilandus, nec piger est excitandus. Pax ista est hominibus bonæ voluntatis in unum congregatis, quibus est bonum et jucundum habitare in unum. Sed plena et perfecta in hac peregrinatione pax ista non potest esse, quoniam hic initianda, et in futuro Dei regno erit consummanda. In quo regno ego Christus jam triumpho potitus ultra choros angelorum exaltatus, devicta morte gloria et honore coroatus, jam non *vitulus novellus* adhuc immolandus, quia mors mihi ultra non dominabitur, sed leo sive aquila nominandus *landabo nomen Dei cum cantico, et magnificabo eum in laude*. *Laudabo, et magnificabo* in meipso, qui sum « psalterium jucundum » in spiritu, « cum cithara (Psal. lxxx, 3) » carnis mortificate in passione, sed glorificata in resurrectione. *Laudabo* in angelis, *laudabo* in Ecclesiis. Confitebor in gentibus, psallam in populis, dum psallentes, confitentes et laudantes facio, quos mihi per Aideum, spem et charitatem coadunabo. Et hoc sacrificium laudis in me, ac meis placebit Deo super *vitulum novellum cornua producentem et ungulas*. Cujus utique sacrificium non est pauperum, sed divitium, non infirmorum sed fortium, qualis erat Moyses, cum percussit Ægyptum, qualis erat Petrus, cum percussit servum principis sacerdotum, qualis erat Stephanus plenus gratia vitulinæ teneritudinis ac pinguedinis, et fortitudine *cornium*, fortes quoque lauros ventilantium. Sed « sacrificium laudis honorificabit me (Psal. xciv, 23), » ac Patrem meum, quod tam pauperibus quam divitibus, tam infirmis quam fortibus offerre possibile est, imo de manu pauperum et infirmorum plus acceptabile est, quando exemplo illius pauperculæ viduæ, que totum victuum suum in donaria misit, et ipsi totum, quod vivunt, quod sapient, quod possunt, in laudem nominis Dei expendunt nihil sibi de se reservantes, nuncquam suam voluntatem a divina separantes, imo se, suaque omnia Dei obedientiae subdentes.

D VERS. 35. Videant pauperes, et lætentur, quoniam etsi vitulos offerre nequeunt, sint modo pauperes spiritu, laudantes Deum in paupertate sua, *Deo placebunt super vitulum novellum cornua producentem et ungulas*. Lætentur ergo pauperes, quia oblatione jam non in facultibus posita est, sed in mente, ubi diviti pauper æquatur. Credant his dictis, quibus pauperes evangelizantur, hi potissimum, imo bī solummodo, qui pauperes permanent aut divitiis

carentio, aut affluentibus cor non apponendo, nec se vel de rerum prætereuntiis, vel de virtutum copia ullatenus extollendo. Vos itaque *pauperes* paupertatis vestrae custodiā sic obseruat, ne vobis aliqua signa superbiæ ructantibus panis vitæ negetur, qui quærentibus, potentibus et perseveranter pulsantibus dabitur, et de sua virtute gloriantibus negabitur. Quærit Deum panem vitæ, panem vivificum, et ex illo rivet anima vestra. « Qui manducat hunc panem, vivet in æternum (Joan. vi, 59). » Iustum paneū querite o pauperes, et rivet anima vestra. Exempla non desunt hujus rei, quam astru ego Psalmista, vel ego Christus in passione mea cum pauperibus, immo et cum inquis reputatus, et in paupertate mea orans exauditus a Patre, qui semper paratus est pauperes ad se clamantes exaudire, quod exinde claret,

VERS. 34. *Quoniam exaudivit pauperes Dominus, et vincos suos non despexit. Exaudivit patres nostros filios Israel in terra Ægypti pauperes ad se clamantes, et vincos in potestate Pharaonis, illos non despexit. Vincos, inquam, sub alieno dominio, sed tamen suos per fidem servos. Nam sunt vinciti, sed non sui, diaboles scilicet, qui rudentibus inferni detracti a cœlesti serenitate in caliginoso aere detinentur vinci usque ad ultimum judicium, quo detrudendi sunt in inferioris inferni carcerem, unde illos non liberabit Dominus, quia non sunt vinci sui; sicut illi fuerunt qui, me Christo in infernum descendente, ad me clamaverunt: Advenisti, Desiderabilis, quem expectabamus in tenebris, ut educeres hac nocte vinculatos de claustris. Hos nimirum vincos suos Dominus non despexit, qui ut quandam Moysen pro liberandis filiis Israel de tenebris Ægypti, sic me nunc in fine sæculorum misit pro suis vincitis liberandis non solum de tenebris pœnarum infernalium, sed unde amplius gaudendum est, de duabus catenis, peccatorum scilicet atque poena-ruin, quarum in signum Petrus quoque unus de vincitis meis erat et vinctus catenis duabus (Act. xii, 5, et 6), et in carcere hostis Herodis impii. Sed quoniam oratio fiebat ab Ecclesia ad Deum pro eo, exaudiens pauperes Dominus, et vincum suum non despexit; vinctum suum, qui propter ipsum erat vinctus; Vinctum suum, qui habuit spem in ipsum, quod in vinculis non derelinqueret illum, donec afferret illi sceptrum regni et potentiam adversus eos, qui eum deprimebant.*

Amplius autem, quia Herodes interpretatur *pellicens*, quo nomine apte significatur diabolus, quo machinante factum est ut humanum genus, primum stola innocentiae nudatum, necesse habuerit vestiri tunieis pelliceis, quibus notatur fragilitas humanæ mortalitatis, quia tunieæ pelliceæ non nisi de mortuorum pellibus animalium flunt. Recte in Petro sub Herodis potestate captivato intelligitur Ecclesia Petri fide roborata, seu quælibet fidelis persona vinculis humanæ mortalitatis coactata. Pro qua nimirum sic in terra sub potestate principis mundi

A hujs peregrinante, atque in vinculis misere carnis laborante supercelestis Ecclesia ab his vinculis libera in angelis, liberata in animabus justis, orat instanter, sicut Petro in carcere vinculato oratio ab Ecclesia fiebat ad Deum pro eo. Milites vero istius Herodis dæmones et maligni homines intelliguntur, de quorum manibus et custodia boni omnes beato Petro in fide consimiles ita liberabuntur, ut quilibet eorum de hujs vitæ liberatus ergastulo valeat gratulari cum beato Petro, dicens: « Nunc scio vere, quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Judæorum (Act. xii, 41). » Plebs Judæorum perlitorum potest intelligi multitudine dæmonum Christum Dei Filium consilientium sicut in Evangelio habemus, quia B dæmonia imperio ipsius increpata et exire compulsa confitebantur eum esse Filium Dei; et sed ipse increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum (Luc. iv, 41). » Judæorum istorum, dæmonum scilicet grandis est exspectatio super quolibet viro fidi et justo, promittente illis ipsorum principe diabolo, quod post Pascha, id est post hujus vitæ mortalis transitum, producat illis cum affigendum et irridendum. Contra quos orat in psalmo alio justus ex fide vivens ita dicendo: « Ad te, Domine, levavi animam meam: Deus meus in te confido, non erubescam, neque irrideant me inimici mei (Psal. xxiv, 1-3). » Virtus igitur orationis hujsmodi obtinet a Deo, ut vincos suos non despiciat, sed eos liberatos de manu Herodis et de omni exspectatione plebis Judæorum cum beato Petro aliquoties in præsenti vita honorificet, per amplius autem et perfectius in æterna vita laetificet, ita ut gaudium eorum sit plenum, et gaudium eorum nemo tollat ab eis. Super his igitur gratiæ Dei beneficiis largissimis

VERS. 35. *Laudent illum cœli et terra, mare et omnia reptilia in eis. Laudent illum cœli enarrantes gloriam Dei, primo angeli, deinde apostoli sancti que martyres atque confessores, et omnes perfecti secundum altitudinem cœli a terra sublimati. Laudet illum terra, id est Ecclesia Judæorum fidelium, et mare, id est Ecclesia de gentibus, quæ ubique terrarum ambit Judæam sicut mare terram. Astra, solum, mare jucundentur, et omne genu cœlestium, terrestrium et infernorum flectatur in nomine Jesu. Exsultet cœlum laudibus, resultet terra gaudiis. Exsultet jam angelica turba celorum, exsultent divina mysteria, et pro summi Regis victoria tuba insonet salutaris. Gaudeat tellus tantis irradiata fulgoribus: et æterni Regis splendore illustrata totius orbis se sentiat amisisse caliginem. Lætetur et mater Ecclesia tanti luminis adornata fulgoribus, dum pauperes exaudit Dominus, et vincos suos non despiciit, in terra, et in mari salvans animalia sua spiruvit vitæ animata, non solum gressibilia, quibus activi, seu volatilia, quibus contemplativi, sed et reptilia, quibus infirmi et imperfecti significantur quasi hærentes terra figuris monstruosis abomina-*

biles. De quibus omnibus dictum est Petro : « Mates, macta et manduca (*Act. x. 13*), » ut etiam tales in suum corpus recipiat sancta mater Ecclesia Petri fide roborata, et super petram quam Christus est, fundata. *Laudent ergo illum non solum cœli et sub cœlis volatilia, sed etiam terra, mare atque omnia reptilia in eis,*

Vers. 36. *Quoniam Deus salrum faciet Sion, id est Ecclesiam etiam de reptilibus in unum congregatis augmentatam. Deus æternaliter justus et sanctus temporaliter justificat et sanctificat terram, mare et omnia reptilia in eis, atque hoc modo salvam faciet Sion salutem sempiternam. Et de talibus malleo tentationum ac tribulationum politis ædificabuntur civitates Judæ, id est Ecclesiæ Christi de tribu Juda nati, et in quem credere ad justitiam, quicunque conlitteri ad salutem debent omnes civitates Judæ. Una civitas Judæ universa est Ecclesia, de qua dicit sponsa : « Surgam et circuibo civitatem, quærarum quem diligit anima mea (*Cant. iii. 2*). » Item. « Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem (*Cant. iii. 3*). » Sed hæc una civitas multos habet vicos angustos et plateas latas plurimas ; quia per angusta, et lata gradientes multas habet personas diversis ordinibus ac professionibus distinctas. Et ideo inhabitabunt ibi non quasi hospites et advenæ peregrinando, sed quasi cives sanctorum et domestici Dei constanter manendo, non solum grandes, verum etiam et parvuli reptilibus assimilati. Et hæreditate acquirent eam Sion, vel quando ad celestem Jerusalem pervenient, eam hæreditate acquirent, adoptati videlicet a servis in filios, ut sint hæredes quidem Dei, coheredes autem Christi. Unde Apostolus : « Si autem Christi, ergo Abrahæ semen estis secundum promissionem hæredes (*Gal. iii. 29*). » Item : « Si autem filii, et hæredes (*Rom. viii. 17*), » videlicet supernæ civitatis, de qua hic dicitur : *Et hæreditate sive, ut quidam codices habent, hæreditatem acquirent eam.**

Non solum autem filii, qui sunt perfecti, sed etiam servi licet imperfecti, de qualibus dicitur : « Imperfectum meum videront oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur (*Psal. cxxxviii. 16*), » possidebunt eam, quodque magis mirum est, etiam

Vers. 37. *Semen servorum ejus possidebit eam, cum in serris imperfecti, et in semine sorrerum Dei etiam inter imperfectos infirmiores valeant intelligi, qui omnes hæreditate possidebunt terram viventium passione Christi, quam in hoc psalmo recitata est, liberati a terra morientium, si tamen diligunt nomen ejus, qui dicit : « Si diligitis me, mandata mea servate (*Joan. xiv. 15*). » Atque ne ignores, quæ sint mandata : « Hæc, » inquit, « mando vobis, ut diligatis invicem (*Joan. xv. 17*). » Hæc mandata ejus gravia non sunt volenti, licet gravia videantur volenti. Gravia non sunt, imo levia et jucunda diligentibus Dominum civitatis et hæreditatis hujus atque cives ejus. Et ideo conclusione psalmi hujus hortor vos ego David propheta, ut, quia vos Deus prior dilexit ea charitate, qua majorem nemo habet ; vos quoque diligatis nomen ejus, et cives civitatis ejus, jura quoque ac leges, et disciplinam civitatis ejus pro vestro posse defendatis, et ubi deest posse, non desit velle, quia multum velle est diligere. Unde pax est hominibus bonæ voluntatis, hoc est, veræ dilectionis, qua bipartita est in amorem Domini civitatis æternæ, atque cives ejus. Neque enim alii cives ejus erunt, nisi qui nomen Domini et decorum domus ejus diligunt. Et ideo hie sit finis psalmi in nomine Domini, quod qui diligunt nomen ejus, habitabunt in ea civitate, quam ipse, qui natus est in ea, fundavit Altissimus. Qui natus et passus est in ea parvulus, ipse fundavit eam Altissimus, fundamenta ejus in montibus sanctis et altis ponens, ipse in nons montium factus in verticem montium, ipse fundamentum fundamentorum portans ædificium totum.*

Gloria Patri Deo, cui loquitur Filius Deus, Homo dicens in hoc psalmo : *Salvum me fac, Deus, etc.* *Gloria Filio Deo* Iesu Christo sic oranti pro se ac membris a tempestate liberandis et salvandis, *Gloria Deo Spiritui sancto*, qui est illa dilectio et salus, qua Deus salvam faciet Sion, qua etiam qui diligunt nomen ejus, habitabit in ea. *Sicut erat ei gloria in principio prædestinanti gloriosa, quæ dicta sunt de te, civitas Dei : sic in prædestinationis adimpletione sit ei gloria nunc et semper et in sæcula etæculorum. Amen.*

PSALMUS LXIX.

Deus in adjutorium meum intende. Psalmus iste sicut et præcedens in persona Christi decantatur ad instructionem cujusque fidelis, ut et ipse ore et labore in spe, quoties ab inimicis querentibus animam suam diversis temptationibus fatigatur. Titulus autem ejus est :

Vers. 1. *In finem psalmus David in remembrance eo quod salvum eum fecit Dominus.*

« Finis Christus ad justitiam omni credenti (*Rom.*

D x. 4.) Similiter David Christus, ad quem verba hujus psalmi diriguntur tanquam *in finem*, tanquam in finalem causam, quisque hic orans intelligit : tanquam caput pro membris suis, rex David pro se ac militibus suis, bonus pastor pro ovibus suis partim salvatis partim salvandis. Unde additur : *In remembrance eo quod salvum eum fecit Dominus*, id est in consideratione habita ea de re *quod salvum eum fecit Dominus*. Rememoratio hæc duobus

modis fit. Aut enim memores peccatorum nostrorum **A** judicium futurum formidamus, qualiter accipitur in psalmo tricesimo septimo, qui canitur in *rememoratione Sabbati*; aut dum promissa bona retinemus in memoria, securitatem concipimus de salute nostra in finem consummanda; qualiter hic accipitur, quod ostenditur ex eo quod subditur: *eo quod salutem eum fecit Dominus*. Congruum quippe fuit, cum in superiore psalmo Christus caput nostrum passionem suam narraverit et de spe quoque resurrectionis addiderit, vocibus et clamoribus propriæ sue personæ atque in virtute sui sanguinis clamantis de terra, id est de sancta Ecclesia quæ aperuit os suum in confessione fidei, et suscepit ipsum de manibus parricidalibus Iudeorum: nunc item in hoc subsequentे psalmo vocibus et clamoribus membrorum passiones eorum ediceret, simulque de spe resurrectionis et liberationis eorum annecteret, verbi gratia, cum in fine psalmi dicitur: *Adjutor meus, et liberator meus esto, Domine, ne moreris*. Est ergo vox tribulatorum, cum Christo inter passiones et tentationes certantium et periclitantium, sed de suo capite presumentium tam martyrum quam cæterorum justorum qui, ex charitate veritatis quæ non gaudet super iniquitate, affliguntur et contristantur, quando ipsa veritas et justitia opprimunt a mendacibus et inquis. Talis erat afflictio Lot justi: amatoris inter Sodomitas, qui, ut Petrus apostolus ait, « operibus inquis affligeant animam justi (II Petr. ii, 8). » De horum similibus **C** ait propheta: « Et peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt (Isa. iii, 9). » Neque eοim tales erubescunt cum in fronte, ubi signum Christi sicut impressum, portant characterem bestiæ, id est Antichristi. Propterea optatur istis, ut *confundantur et erubescant*, qui quandiu non erubescunt, ipsi mali et in malitia sua inverecundi bonos affligunt et persequuntur. Hanc persecutionem contra justos excitat diabolus multiformis proditor, qui est et leo in impetu et draco in insidiis.

In prima igitur parte psalmi oratur et contra violentias leonis, ubi dicitur: *Confundantur et erubescant, qui volunt mihi mala*, et contra insidias draconis blande sibilantis, ubi dicitur: *Avertantur statim erubentes, qui dicunt mihi: Euge, euge*. Secunda vero parte monentur boni exultare ac latari, quos Deus et in certamine adjuvat pugnantes, et tandem a certamine liberatos coronat victores. In quo etiam patet intentio psallentis ibi: *Exsultent et latentur in te omnes, qui querunt te*. Clamat ergo ipse Christus pro suis ei in suis tribulatus. Clamat etiam inter tentationes et tribulationes certator saepe dictus, qui per totum istum quinquagenerium pugnat contra legem membrorum.

Vers. 2. *Deus, inquit, in adjutorium meum intende. Deus*, qui omnia vides et scis, tu in *adjutorium meum intende sciens et videns quia nihil possum ex humana virtute*, neque contra legem membrorum repugnantem legi mentis meæ, et captivum

B me ducentem aliquoties in lege peccati et mortis, neque contra violentias aut fraudulentias malignorum angelorum et hominum. Tu ergo, qui Divinitatis tue splendore luces in tenebris quoque, licet ipse tenebrae non comprehendant te, quia tu vides etiam non videntes te, nunc in tempore certaminis in *adjutorium meum intende* in bona voluntate tua, prout scis et vis, miserendo mei periclitantis in certamine diurno, in quo si nimium tardabis adjuvare, non possum durare aut stare. Dico itaque, o, *Domine, ad adjuvandum me festina*. *Domine, dominator cœlorum et terræ*, cuius dominationis potentia nihil potest resistere, tu *ad adjuvandum me festina*. Tu Pater festinus venias in auxilium mibi Christo Filio tuo in membris meis laboranti et afflito, secundum quod Saulo dixi: « Quid me persecueris (Act. ix, 4), » cum nihil persecutionis in memetipso paterer, sed in membris meis. Quandiu enim unus ex minimis meis affligitur, ego licet iam impossibilis compatrio ipsis minimis meis. Ideo non dico: *In adjutorium meorum, sed in adjutorium meum intende*. Neque dico: *ad adjuvandum meos, sed, me festina*.

Aliter: Ego David, id est pœnitens quivis ut David, Saulis, hoc est peccati regnantis vel regnare appetentis in corpore meo mortali non valens tyrannidi resistere, confugio ad te Deus ita dicens: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina*. Præpositus mortis diabolus cum suis satellibus intendit me perdere; sed tu *intende adjuvare. Intende, Deus*, pro tua Divinitatis bonitate: *Festina, Domine, pro tua dominationis invicta potestate, ad adjurandum me, ne peccati aculeo tanquam lancea Saulis perfodiar, neve in manus ejus vel satellitum ipsius aliquando incidam*.

Vers. 3. *Confundantur potius et qui me persequuntur, et non confundar ego: paveant illi, et non paveam ego (Jerem. xvii, 18)*. *Confundantur erubescendo se ceppisse turrim superbiam*, dum non poterunt eam consummare. *Confundantur linguis suis divisis, ut desistant ab ædificatione turris erectæ contra te Dominum et Deum intendentem, et festinantem in adjutorium pauperum*, quorum unus **D** ego sum, sicut in fine psalmi hujus dicturus sum: *Ego vero egenus et pauper sum: Deus, adjura me*. *Confundantur de sua perversitate conturbati, et a suis conatibus impediti, et revereantur timentes, ne pro læsa justitia sequuntur poena*. Pœna hujus timore accusando peccata sua sicut confusibile, qui prius ea descendendo, vel se in eis jactando erant in oculis suis gloriosi. *Confundantur et revereantur de suis malis conatibus frustratis habendo verecundiam, et bonis per sua mala studia exercitatis et coronatis exhibendo reverentiam*. Sicut fratres Joseph leguntur induiti confusione simul et reverentia: confusione quantum ad sua mala studia frustrata; reverentia vero, quantum ad ea, quæ inde proveferant bona Deo vertente in bonum, quod illi cogi-

taverunt in malum. Sicut illi accusante conscientia confusi dixerunt : « Merito haec patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum (*Gen. xlii, 21*), » et ipsius fratri potestiam reveriti proni cediderunt in terram exhibendo illi reverentiam : sic induantur confusione et reverentia omnes inimici mei Christi, vel mei cuiusque pauperis et egeni. *Confundantur, et reverentur, qui querunt animam meam tollere per mortem in tempore persecutionis aperte sœvientis.*

VERS. 4. *Avertantur etiam retrorsum, et erubescant, qui volunt mihi mala in tempore pacis quando non audent manifeste ostendere mala, quæ contra me habent in voluntate. Avertantur retrorsum, ut qui suo arbitratu viventes non dignantur sequi vestigia sanctorum, sed quasi praecedunt eos, quorum documenta contemnunt, jam ultius non præcedant, sed sequantur, nec suo vivant consilio, sed sanctorum. Avertantur retrorsum, sicut illa beata, quæ confusa et erubescens de peccatis suis accessit retro, et lacrymis lavit pedes illius, a quo ipsa lavanda fuit (*Math. ix, 20*). Vel sicut illa hæmorroissa, οἵωροῦσα quæ postquam in medicos falsos frustra erogaverat omnem substantiam suam, postea retro accessit ad medicum verum, teligitque simbriam vestimenti ejus (*Math. xiv, 36*). Vel *Convertantur retrorsum*, prout dictum est Petro : *Sequere me : Vel sicut universaliter dictum est : Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me (*ibid., xvi, 24*).**

Aliter. *Convertantur retrorsum*, ut Maria in horto conversa est retrorsum, et vidit Jesum stantem, quem putaverat non vivum stare, sed mortuum jacere. *Avertantur retrorsum* cogitando dies antiquos et annos æternos, in quibus erat Jesus priusquam veniret in mundum, et sciant, quia illuc ascendit corpore, ubi erat prius : Divinitate. Alioquin dicetur *cis* : *Nolite me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum, quantum ad pusillam fidem vestram, qua me per noctes queritis in lectulo sepulcri, qui nunc ingressus palatium regni mei non ita claudor angustia unius loci, ut non possim pariter esse in celo et in terra etiam corporali præsentia, prout exposcit salus eorum pro quibus humanitas mea in divinitatis meæ personam conceptu virginali est assumpta, quæque nunc per gloriam resurrectionis in ejusdem divinitatis gloriam est assumpta. Hinc est illa gloria etiam corpori meo, ut assumptum in celum nec deserens cœlestia implete altaria terrestria in tota Ecclesia per orbem terræ dilatata. Qui ergo ita me querunt in sepulcro unius loci, ut non possim uno eodemque tempore pluribus in locis etiam corporaliter præsentari, avertantur retrorsum, et discant, me docente, quia nondum illis ascendi ad Patrem meum. Vadant etiam ad fratres meos et discant ab *cis*, quid sit : Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum (*Job xx, 17*), » Nempe non aliud est homini assumpto in ~~tempore pacis~~ id est ut sit Dei Filius, ascendere ad*

A Patrem suum, quam intrare in gloriam Patris sui, neque aliud homini assumpto in Deum, hoc est ut sit Deus, ascendere ad Deum suum, quam glorificari ea gloria, quam Deus habuit æternaliter in divinitate sua. Qui haec nondum credunt, avertantur retrorsum cum Maria et discant, quod adhuc nesciunt de Dominicæ ascensionis gloria. *Avertantur etiam retrorsum*, sicut illi recederunt retrorsum, qui comprehendenterunt me occidendum, illi, quibus contra me meosque ubi deest nocendi facultas, inest tamen obstinatæ malitia voluntas, quæ volunt mihi mala. *Avertantur hi tales retrorsum* per humilationem, quia nunquam volunt cadere in facies suas per voluntariam humilitatem. *Avertantur itaque primo cadentes retrorsum* per coactitiam saltem humilationem, ut sic humiliati discant non blasphemare, non inflari, non extolli; sed sponte assuerint humiliari sub potenti manu Dei, ut mereantur in tempore visitationis exaltari.

Nota diversa tempora in Ecclesia. Primo enim fuit impetus persequentium tyrannorum, unde supra ait : *Qui querunt animam meam. Nunc vero cessante aperta persecutione remansit malevolentia cogitantium. Unde hic ait : Qui volunt, sive qui cogitant mihi mala. Item : Notandum, quod duo sunt genera persecutorum, scilicet vituperantium et adulantium, et plus persecutur lingua adulatoriis quam gladius persecutoris. Utrumque enim, id est vituperatio et laus ignis est, quia ut igne aurum, sic vituperio et laude auditor probatur.*